
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.69 del 15-12-2023 Reg. Gen. 965 COMUNE DI CODROIPO 

 

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 69  
DELL’UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - 

SEGRETERIA 
Reg. Gen. N° 965 

 
 
 
Oggetto:  PNRR MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 

M1C1INVESTIMENTO1.3.1 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. FINANZIATO 
DA UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. CONFERIMENTO INCARICO E 
IMPEGNO DI SPESA. CUP J51F22010090006 CIG A03CF71681 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di dicembre 
  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.69 del 15-12-2023 Reg. Gen. 965 COMUNE DI CODROIPO 

                          
 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI 
UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - SEGRETERIA 

 
PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 9 del 06.12.2022 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dei Servizi Segreteria, Affari Generali e Demografici relativi all’Area Amministrativa e 
Demografica, con l’attribuzione della qualifica di Titolare di Posizione Organizzativa alla Signora 
Comuzzi Mara; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 26 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e le successive modificazioni intervenute; 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 118 del 27.04.2023 con la quale sono state assegnate le 
risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi ai responsabili di servizio e le successive 
modificazioni intervenute; 

PREMESSO che: 
 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è la piattaforma definita all’articolo 50-ter 

comma 2 del d.lgs. 82/2005 cui i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD si avvalgono 
al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità 
istituzionali nelle banche dati a loro riferibili, nonché la condivisione dei dati con soggetti che 
hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del CAD per la semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è prevista la Missione 1 
Componente 1 - Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella Pa; 

 in tale contesto si inseriscono diversi Investimenti e Avvisi rivolti agli enti locali, finanziati 
dall’Unione europea – Next Generation EU ed in particolare l’Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022 per cui il comune di Codroipo ha presentato la 
propria candidatura in data 03/05/2023; 

 la misura Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" per il comune di Codroipo prevede 
lo sviluppo e l’integrazione con la piattaforma attraverso l’erogazione di almeno 2 API; 

 
VISTO il decreto del Capo dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
la trasformazione digitale, n. 152–3 / 2022 – PNRR 2023 con il quale il Comune di Codroipo è stato 
ammesso al finanziamento per il raggiungimento degli obiettivi indicati nel bando PNRR 1.3.1. con 
l’assegnazione di un importo pari ad €. 20.344,00; 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolti dal 
Comune attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi 
di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
con la PDND; 
 
PRESO ATTO che la Comunità degli RTD del Friuli Venezia Giulia con il coordinamento di ComPA 
FVG ha avviato un tavolo di lavoro al fine di individuare, anche seguendo le indicazioni fornite dal 
Dipartimento per la trasformazione al digitale, una serie di casi d’uso su cui basare lo sviluppo 
uniforme degli E-services da erogare sulla PDND usufruendo dei fondi messi a disposizione dal 
PNRR; 
 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.69 del 15-12-2023 Reg. Gen. 965 COMUNE DI CODROIPO 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 come modificato dall'art. 1, comma 419, 
legge n. 232 del 2016 che testualmente prevede: “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività […] le amministrazioni 
pubbliche […] provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali […]”; 
 
APPURATO che: 

o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
CONSIDERATO che il comune di Codroipo ha individuato tra gli E-service messi a disposizione dalla 
ditta INSIEL SPA, due di proprio interesse e precisamente l’Osservatorio commercio e la Carta 
Famiglia FVG; 
 
VERIFICATO, tramite consultazione del portale telematico www.acquistinretepa.it che la ditta INSIEL 
SPA risulta regolarmente iscritta e può fornire i servizi sopra specificati con acquisto diretto (ODA); 
 
VISTA la proposta economica con codice prodotto n. CT01-11-23-INSIEL “Avviso 1.3.1 PDND - 
e-Service 'Carta Famiglia FVG', “Osservatorio Commercio” per la fornitura del servizio presente nella 
Piattaforma di e-procurement MePa, dell’operatore economico Insiel Spa, con sede legale in via S. 
Francesco d'Assisi n. 43 a Trieste per un importo complessivo pari ad Euro 6.640,00 + IVA 22% per: 
 Onboarding su PDND; 
 Realizzazione delle due API Osservatorio Commercio e Carta Famiglia FVG; 
 Pubblicazione e test su PDND di collaudo; 
 Pubblicazione su PDND di produzione; 
 Supporto all’asseverazione; 
 Manutenzione correttiva per la durata del bando PNRR; 

 
DATO ATTO che questo Comune ha già aderito alla PDND in ottemperanza a quanto previsto dal 
Decreto del Ministro per trasformazione digitale del 22/09/2023; 
 
DATO ATTO che:  

- è stato acquisito il codice CIG n. A03CF71681 in riferimento alla Legge 136/2010 tracciabilità 
dei flussi finanziari;  

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Insiel spa tramite piattaforma dedicata 
(DURC on line) – Numero Protocollo INAIL_40873486 con scadenza validità il 20/02/2024;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419
http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.69 del 15-12-2023 Reg. Gen. 965 COMUNE DI CODROIPO 

- il Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale n. 195/2022 - PNRR approva 
l’Allegato 4 DNSH – Aggiornamento dicembre 2022– non applicabilità del principio stesso alle 
Misure riguardanti gli Investimenti 1.3. e 1.4 della Missione 1 Componente 1 del PNRR;  

 
RITENUTO di procedere all’acquisto in MePa tramite ordine d’acquisto diretto con stipula di un 
contratto di fornitura del servizio della durata di 12 mesi per adempiere alla previsione normativa; 
 
DATO ATTO che il progetto sarà realizzato nel corso dell’anno 2024; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 147bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria nell’adozione degli atti 
endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990, dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Codroipo”, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 28.04.2014; 

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto;  

2. di procedere all’acquisto tramite MePa del servizio offerto dall’operatore economico Insiel Spa, 
codice prodotto n. CT01-11-23-INSIEL “Avviso 1.3.1 PDND - e-Service 'Carta Famiglia FVG', 
'Osservatorio Commercio'” che prevede: 
 Onboarding su PDND; 
 Realizzazione delle API Osservatorio Commercio e Carta Famiglia FVG 
 Pubblicazione e test su PDND di collaudo; 
 Pubblicazione su PDND di produzione; 
 Supporto all’asseverazione; 
 Manutenzione correttiva per la durata del bando PNRR; 

3. di impegnare l’importo di € 8.100,80 IVA compresa, a favore della ditta Insiel Spa, con sede legale 
in via S. Francesco d'Assisi 43 a Trieste, C.F. e P.I. 00118410323, con imputazione secondo i 
seguenti riferimenti contabili: 

Soggetto 
creditore 

INSIEL SPA 

Sede Legale via S. Francesco d' Assisi N. 43 - TRIESTE 
C.F. e P.IVA. 00118410323 
CIG A03CF71681 CUP J51F22010090006 

Numero Descrizione dell’oggetto Capitolo 
1053/13 SPESE PER SERVIZI INFORMATICI prog. "Piattaforma Digitale 

Nazionale dati - PDND" - Finanz. P.N.R.R. (M1C1 Invest. 1.3.1). 
CUP J51F22010090006. 

Codice Piano dei Conti 
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 

 
Importo 

 
Anno Bilancio 

Scadenza 
obbligazione 

L1 L2 L3 L4 L5 
Euro 8.100,80 2024 31.12.2024 1 3 2 19 3 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.69 del 15-12-2023 Reg. Gen. 965 COMUNE DI CODROIPO 

 
4. di dare atto che l’entrata sarà accertata cap. 2025 del bilancio 2023/2025 (annualità 2024); 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare atto 

che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS 267/2000 e s.m.i., la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;  
 

6. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” 
“Determinazioni”.  

Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i. 
Codroipo, lì 14-12-2023 
F.to digitalmente Gallo Roberta  parere: Favorevole  
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria 
Codroipo, lì 15-12-2023 
F.to digitalmente Commisso Silvana  parere: Favorevole  
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 F.to Comuzzi Mara 
 Documento informatico firmato digitalmente in originale 

 

http://www.comune.codroipo.ud.it/

